
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheo;wr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357785 Ext./Est: 7785 

 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 

 
Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2020 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau yn Ystafell y Weithrediaeth, Canolfan 
Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mawrth, 14eg Gorffennaf, 2020 am 3.30 pm. 
 
Yn gywir 
 

 
Michelle Morris  
Rheolwr Gyfarwyddwr 
 
AGENDA  
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

Public Document Pack

Page 1



 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
wnaed. 
 
 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

3 - 8 

 Derbyn cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor 
Safonaul a gynhaliwyd are 29 Ionawr 2020. 
 

 

5.   PENODI SWYDDI GWAG AELODAU ANNIBYNNOL 
 

 

 Ystyried penodi swyddi gwag aelodau annibynnol.   
 

 

6.   CYNLLUN GWAITH/GOFYNION HYFFORDDIANT Y 
DYFODOL 
 

 

 Trafod cynllun gwaith/gofynion hyfforddiant y dyfodol. 
 

 

7.   UNRHYW FATER ARALL/DYDDIAD Y CYFARFOD 
NESAF 
 

 

 
At: Cynghorwyr R. Alexander (Cadeirydd) 

J. Thomas 
H. Roberts 
S. Williams 
K. Hayden 
M. Moore 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

Page 2



STANDARDS COMMITTEE 
 

29TH JANUARY, 2020 
 
PRESENT:  Mr. R. Alexander (CHAIR) 
 

Councillors K. Hayden & M. Moore 
 
Mr. S. Williams 

   Mr. J. Price 
   Miss. H. Roberts 
   Town Councillor J. Thomas 
 
WITH:  Head of Legal and Corporate Compliance (Monitoring 

Officer) 
   Data Protection & Governance Officer 

 
1.    SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
No requests had been received for the simultaneous translation service. 
 
2.  WELCOME & APOLOGIES 
 
The Chair welcomed everyone to the meeting, and the following apologies 
for absence were reported: 
 
Councillor G. Thomas and Mr. J. Evans. 
 
3. DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 
A discussion ensued when the Chair expressed a view that that other Local 
Authorities appeared to have a higher volume of requests for dispensations 
compared to Blaenau Gwent. 
 
The Head of Legal & Corporate Compliance said this was a long standing 
trend at Blaenau Gwent, the reasons for which had been considered 
previously.   Members were trained on the availability of dispensations as 
part of their induction process and refresher training was also provided.  
Application forms for dispensations were available to Members along with 
guidance on when to apply. 
 
The Officer said dispensations became important when there was a narrow 
margin in the balance of political representation between parties, particularly 
when voting on issues which were contentious etc. However, this was not 

Page 3

Agenda Item 4



such a pressing issue in Blaenau Gwent due to the clear majority of 
Independent Members.  The grounds upon which dispensations can be 
applied was also limited, and as a result Members in Blaenau Gwent were 
more inclined to declare an interest, and not participate if necessary. 
 
The Officer said whilst she was able to raise awareness of the availability of 
dispensations, she could not influence Members to apply.  The grounds for 
dispensations were narrow and the Officer said the majority of issues 
discussed with Members in terms of declarations of interest did not fall into 
the category of possible dispensations.  However, she would look to see 
where the profile of dispensations could be strengthened. 
 
4. MINUTES OF PREVIOUS MEETING 
 
The minutes of the Standards Committee held on the 5th July, 2019 were 
submitted. 
 
It was AGREED that the minutes be accepted as a true record of 
proceedings. 
 
5. OMBUDSMAN’S ANNUAL REPORT (CONDUCT ELEMENT)  
 
The Head of Legal & Corporate Compliance referred to the annual report 
issued by the Public Services Ombudsman for Wales in relation to service 
complaints and Member Code of Conduct complaints. 
 
The Ombudsman Annual Letter was issued in the Summer, and the Officer 
confirmed that it had been reported to the Audit Committee and Council for 
consideration.   
 
The Officer went through the report and highlighted points contained therein, 
particularly P.58 which provided comparative data for 2018/19 and 2017/18 
in relation to Code of Conduct complaints received.  For both years there 
was no evidence found of a breach of the Code of Conduct against any 
Members of the Local Authority. 
 
The Standards Committee also have a role in overseeing the conduct of 
Town and Community Councils, and details of these were also outlined on 
P.58 of the report. 
 
The Officer said in terms of benchmarking, the rate of complaints received 
in Blaenau Gwent was generally lower than other Local Authorities. 
 
The Chair referred to the Public Services Ombudsman (Wales) Bill and the 
potential impact on Standards Committees. 
 

Page 4



In response the Officer said it was likely to impact more on Health Authorities 
rather than LA’s. 
 
A Member asked regarding the situation for 2019/20, and the Officer 
confirmed that a number of complaints had been lodged with the 
Ombudsman in relation to Town & Community Councils, and 1 complaint in 
relation to the Local Authority had been withdrawn. 
 
6. CONSIDERATION OF EXAMPLES FROM OMBUDSMAN’S 

CASEBOOK 
 
The Head of Corporate & Legal Compliance said at the last meeting there 
was discussion around the types of complaints lodged with the Ombudsman.  
The Ombudsman published the findings of individual cases and this 
information was collated into a Code of Conduct Casebook.  Copies of the 
Casebook was circulated to Members and discussion ensued regarding the 
case summaries highlighted therein. 
 
The Officer said there was no right of appeal for a complainant in the event 
of a Member being found not in breach of the code of conduct, there was a 
review process that could be undertaken independently, but no formal right 
of appeal.   
 
A further discussion ensued when a Member said the Ombudsman’s 
Casebook was very useful for Members, and it was AGREED that this would 
become a standing item for discussion on future agendas. 
 
7. UPDATE RE: OTHER COUNCIL STANDARDS COMMITTEES 
 
The Head of Legal & Corporate Compliance said at the last meeting she had 
been tasked with making enquiries of other Local Authorities’ Standards 
Committees in terms of how they operated and the frequency of meetings. 
 
The Officer reported that following discussions with other Monitoring 
Officers, and looking at other Council websites, the frequency of meetings 
was varied.  Cardiff City Council met more often as they had more business 
to deal with and also requests for dispensations, and those Authorities with 
a high number of Town & Community Councils also met more often.    
However, our neighbouring Authorities seemed to be on a par with Blaenau 
Gwent, and other Councils had also signed up to a local resolution 
procedure. 
 
In relation to previous discussions around Members observing Council 
meetings, the Officer reported that none of the Standards Committees that 
she had made enquiries of undertook this practice.  Some Councils had 
indicated that they would not encourage their Standards Committee 

Page 5



Members to observe meetings as it could prejudice future Standards 
Committee hearings, in terms of a Member potentially becoming a witness 
to any complaints arising out of the observed meetings. 
 
The Officer said it was the responsibility of the Monitoring Officer to observe 
behaviour at meetings, and she assured that any issues of conduct would 
be given immediate priority.  She also pointed out that the majority of 
breaches occurred outside the formal meeting environment.   
 
The Chair reported that at the last meeting he also undertook to provide 
feedback as a Member of the Vale of Glamorgan Standards Committee and 
the South Wales Fire & Rescue Standards Committee.  He reported that 
both Authorities had adopted the procedure of requiring Standards 
Committee Members to attend other meetings.  The Vale of Glamorgan 
Standards met approximately 4 or 5 times a year, and their Members were 
expected to attend 2 Council meetings per annual cycle and 2 meetings of 
the Town & Community Council.  Whereby the South Wales Fire & Rescue 
Standards were more in the development stage and have asked Members 
to attend 1 other meeting of the Authority.  He had attended 1 meeting, and 
was due to attend another shortly. 
 
Another Member said her experience of other Standards Committees was 
the same as Blaenau Gwent in terms of the frequency of meetings.  She 
also took on board the Officer’s comment that observing meetings may 
prejudice Members involvement should any issues of conduct arise. 
 
A discussion ensued when the Officer said she did not feel it was necessary 
for Members to attend meetings as this was part of her role.  However, she 
would suggest Members could attend in the event of any recurring problems.  
She also reported that the Authority may introduce webcasting of meetings 
in the future, and this would enable Members to observe meetings through 
the Council’s website. 
 
It was AGREED that this issue would be discussed again in the future. 
 
8. FUTURE WORK PLAN/TRAINING REQUIREMENTS 
 
The Head of Legal & Corporate Compliance reported that the maximum term 
of office for Mr. J. Evans and Mr. J. Price would be coming to an end on the 
25th July, 2020.  She confirmed that the recruitment process would 
commence in the Spring, with a meeting in June to consider applications. 
 
In relation to training, the Officer confirmed that a training session to include 
new Members would be held in September.  
 
9. AOB / DATE OF NEXT MEETING 

Page 6



 
A Member referred to the Local Government and Election (Wales) Bill and 
the potential impact on Standards Committees, in terms of the requirement 
to produce annual reports, and suggested that an update on the provisions 
of the new legislation be received. 
 
In response the Officer confirmed that the Authority had responded to a 
number of areas during the consultation period.  She said it was proposed 
that Group Leaders assume more responsibility for conduct within their 
political groups, and the Officer said it was her view that the reason why the 
number of conduct issues were low in Blaenau Gwent was due to the fact 
that Group Leaders already worked closely with the Managing Director, and 
herself as the Monitoring Officer, and the Head of Democratic Services, to 
monitor behaviour and have early conversations to resolve issues. 
 
The vast majority of the Bill was around democracy, however, she undertook 
to look at those issues that would directly impact on the Standards 
Committee, and also circulate a summary of the main provisions of the Bill 
to Members. 
 
It was AGREED that the next meeting be held early June 2020. 
 

_____________________  
 

Page 7



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol



Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
PWYLLGOR SAFONAU 

  
PWNC: PWYLLGOR SAFONAU - DYDD MAWRTH, 14 

GORFFENNAF 2020 DYDD MAWRTH, 14 
GORFFENNAF 2020 

  
ADRODDIAD GAN: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 
  

 

 
PRESENNOL: R. ALEXANDER (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: J. Thomas 

H. Roberts 
S. Williams 
K. Hayden 
M. Moore 
 

A: Data Protection & Governance Officer 
Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 

  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod ac adroddwyd yr 
ymddiheuriadau dilynol am absenoldeb: 
 
Cynghorydd G. Thomas a Mr. J. Evans. 
 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 
 



 

 

Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefeau. 
 
 

No. 4   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 29 
Ionawr 2020. 
 
Materion yn Codi 
 
Codi ymwybyddiaeth fod goddefebau ar gael 
 
Dywedodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithol a Chorfforaethol, 
yn dilyn trafodaethau blaenorol am argaeledd goddefebau, y 
bwriedir cryfhau’r broses ar gyfer goddefebau drwy’r hyfforddiant 
arferol ar God Ymddygiad Aelodau. Fodd bynnag, cafodd y 
rhaglen hyfforddiant ei gohirio fel rhan o’r ymateb i COVID-19 ond 
rhoddodd y Swyddog sicrwydd y caiff ei gynnwys yn y rhaglen 
hyfforddiant pan mae busnes y Cyngor yn ôl i’r arferol. 
 
Ystyriaeth i enghreifftiau o Lyfr Gwaith yr Ombwdsmon 
 
Dywedodd y Cadeirydd y cytunwyd yn y cyfarfod diwethaf y byddai 
hyn yn dod yn eitem safonol ar yr agenda a gofynnodd i’r Swyddog 
os oedd unrhyw ddiweddariad i’w adrodd. 
 
Atebodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
na fedrai roi diweddariad gan fod yr ymateb i COVID-19 wedi 
effeithio ar hyn hefyd ac y caiff ei godi yn y cyfarfod nesaf. Cafodd 
llawer o waith yr Ombwdsmon hefyd ei oedi felly mae’n annhebyg 
y byddai llawer i adrodd arno, fodd bynnag yn y cyfamser gall 
Aelodau edrych ar wefan yr Ombwdsmon. 
 
Dywedodd yr Aelod fod yr adnoddau ar wefan yr Ombwdsmon yn 
ddefnyddiol iawn wrth roi’r wybodaeth ddiweddaraf ar faterion sy’n 
berthnasol i’r Pwyllgor Safonau. 
 
Gohrio gweddarlledu cyfarfodydd 
 
Mewn ymateb i gwestiwn dywedodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithol a Chorfforaethol y cafodd llawer o’r materion yn 
ymwneud â gweddarlledu eu disodli gan ymateb y Cyngor i 
COVID-19. Mae’r Cyngor bellach wedi symud i sefyllfa lle mae 
cyfarfodydd democrataidd wedi cael eu hailgyflwyno’n raddol yn 

 
 



 

 

defnyddo technoleg Teams sy’n ei gwneud yn bosibl i recordio 
cyfarfodydd a’u rhoi yn y parth cyhoeddus, felly mae cyfarfodydd 
mewn gwirionedd yn cael eu gweddarlledu er mewn ffurf wahanol. 
Dywedodd y Swyddog y byddai’r Cyngor, fel llawer o sefydliadau 
eraill, yn edrych ar gymryd rhai o fanteision hyn i’r tymor hwy i 
gynllunio ar gyfer atal lledaeniad COVID-19, ond edrych hefyd ar y 
buddion yn nhermau effeithiolrwydd. Caiff hyn ei ystyried gan Dîm 
Arweinyddiaeth Gorfforaethol y Cyngor wrth symd ymlaen. 
 
Gofynion Hyfforddiant 
 
Gofynnodd y Cadeirydd os yw’n dal yn fwriad i gynnal sesiwn 
hyfforddiant ym mis Medi o gofio am ganllawiau presennol y 
Llywodraeth ac os y gellid cyflwyno hyn gyda thechnoleg Teams. 
 
Dywedodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
y byddai’r sesiwn hyfforddiant arferol yn cynnwys hyfforddiant i 
Aelodau newydd a hyfforddiant gloywi ar gyfer Aelodau presennol, 
fodd bynnag bydai’n rhaid diweddaru hyn yn awr i ffurf rithiol a 
gofynnodd am awgrymiadau gan Aelodau am sut yr hoffent 
dderbyn hyfforddiant. 
 
Dywedodd Aelod fod hyfforddiant yn hanfodol i bob Aelod ac y 
byddai’n croesawu unrhyw fath o hyfforddiant. Soniodd fod 
hyfforddiant ar y cyd gydag awdurdodau lleol eraill yn fanteisiol, 
ond ei bod yn bwysig derbyn hyfforddiant gloywi neu fel arall. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog y caiff opsiynau eu hystyried a’u 
cylchredeg i Aelodau ar gyfer trafodaeth bellach. 
 
Mesur Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
 
Gofynnodd y Cadeirydd os cafodd y crynodeb o brif 
ddarpariaethau’r Bil eu cylchredeg i Aelodau. 
 
Mewn ymateb, dywedodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a 
Chorfforaethol nad yw’r wybodaeth wedi ei chylchredeg hyd yma. 
Hyd yma cafodd y Bil ei gylchredeg i awdurdodau lleol ar gyfer 
ymgynghoriad. Un elfen sy’n berthnasol i Bwyllgorau Safonoau 
oedd cynnig y byddai gan Arweinwyr Grwpiau Gwleidyddol 
gyfrifoldeb ac y byddent â rhan mewn materion ymddygiad o fewn 
eu grwpiau. Dealltwriaeth y Swyddog yw y caiff crynodeb o’r 
ymatebion i’r ymgynghoriad ei gylchredeg bryd hynny. Fodd 
bynnag, yn dilyn ymchwiliad dywedodd y Swyddog nad oedd yr 



 

 

ymateb i’r ymgynghoriad ar gyfer ei gyhoeddi ymhellach ar y pryd, 
a disgwylir gwybod pryd y gellir ei rannu. 
 
Dywedodd y Swyddog y cafodd rhai o elfennau allweddol y Bil eu 
pasio ond y cafodd y gweddill eu gohirio oherwydd amgylchiadau 
presennol. Dywedodd y byddai’n cylchredeg Rhan 4 y Bil, 
perthnasol ar gyfer dibenion Pwyllgorau Safonau, ac yn holi os 
yw’n awr yn briodol i rannu ymateb Cymdeitas Llywodraeth Leol 
Cymru i’r ymgynghoriad. 
 
CYTUNWYD, yn amodol ar yr uchod, i gadarnhau’r cofnodion. 
 

No. 5   PENODI SWYDDI GWAG AELODAU ANNIBYNNOL 
 
Dywedodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithol a Chorfforaethol 
y cafodd dau ymgeisydd eu cyfweld ar gyfer y ddwy swydd wag ar 
y Pwyllgor Safonau. Argymhellwyd penodi un o’r ymgeiswyr, a 
chaiff yr argymhelliad hwn ei gyflwyno i’w gymeradwyo yn y 
Cyngor ar 23 Gorffennaf 2020. 
 
Byddai’r swydd wag arall yn cael ei ailhysbysebu. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau a godwyd, dywedodd y Swyddog 
Diogelu Data a Llywodraethiant y derbyniwyd tua 9 ymholiad ond 
mai dim ond 3 cais ffurfiol a gafodd eu llenwi. Cafodd y swyddi eu 
hysbysebu yn y wasg leol a hefyd ar gyfryngau cymdeithasol a 
sianeli recriwtio arferol Datblygu Sefydliadol. 
 

 
 

No. 6   CYNLLUN GWAITH/GOFYNION HYFFORDDIANT Y DYFODOL 
 
Dywedodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
y byddai’n e-bostio opsiynau am gyflwyno hyfforddiant, i gynnwys 
Aelodau newydd. Er fod yr opsiynau yn gyfynedig yn yr 
amgylchiadau presennol, gellid trefnu sesiynau rhithiol. 
 
Tanlinellodd y Cadeirydd bwysigrwydd hyfforddiant, yn neilltuol 
Aelodau newydd i sicrhau eu bod yn teimlo eu bod yn cael eu 
cefnogi yn eu swyddi newydd, fodd bynnag roedd yn deall yr 
anhawster yn yr amgylchiadau presennol. 
 

 
 

No. 7   UNRHYW FATER ARALL/DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 
 
Dywedodd y Cadeirydd mai hwn oedd y cyfarfod olaf i Mr. Evans a 
Mr. Price ac er nad oeddent yn bresennol, diolchodd iddynt am eu 

 
 



 

 

gwasanaethau sylweddol i’r Pwyllgor Safonau yn y 10 mynedd 
diwethaf. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod, dywedodd y Pennaeth 
Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol nad yw’r Ombwdsman 
wedi ymchwilio unrhyw gwynion yn erbyn Cynghorwyr Blaenau 
Gwent. 
 
Dyddiad y cyfarfod nesaf: i’w gadarnhau. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i bawb am fynychu a dywedodd fod y 
cyfarfod ar gau. 
 
 


